ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА КАЗАНИ

УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ

КАЗАН ШӘҺӘРЕ

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ

ИДАРӘСЕ

ПРИКАЗ  БОЕРЫК

Об итогах городского конкурса

«Фестиваль лучших инклюзивных практик»

В соответствии с приказом Управления образования Исполнительного комитета

муниципального образования г.Казани от 5 марта 2025 года №342/02-05-02 «О

проведении городского конкурса «Фестиваль лучших инклюзивных практик» в целях

выявления и распространения лучших практик и технологий в области инклюзивного

образования и воспитания, способствующих решению задач успешного включения в

образовательный и воспитательный процессы обучающихся, воспитанников с особыми

образовательными потребностями, прошел конкурс «Фестиваль лучших инклюзивных

практик».

Первый тур конкурса проходил в образовательных организациях г. Казани с 6 по

15 марта 2025 года, второй (районный) с 16 по 26 марта 2025 года, третий

(муниципальный) с 10 по 11 апреля 2025 года, в котором приняли участие 97 педагогов

из 14 общеобразовательных организаций, 22 дошкольных образовательных

организаций и 3 учреждений дополнительного образования.  На основании экспертных

листов жюри, приказываю:

1. Утвердить итоги конкурса и наградить дипломами Управления образования

Исполнительного комитета муниципального образования г.Казани победителей и

призеров (Приложение №1), участников конкурса (Приложение №2).

2. Начальникам отделов Управления образования по районам г.Казани довести

данный приказ до сведения руководителей образовательных организаций г.Казани.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования г.Казани И.М.Уразову.

Начальник                        И.А.Ризванов

Документ создан в электронной форме. № 499/02-05-02 от 16.04.2025. Исполнитель: Юлтыева Н.Е.
Страница 1 из 6. Страница создана: 15.04.2025 16:25

Приложение №1

Список победителей и призеров городского конкурса

«Фестиваль лучших инклюзивных практик»

Номинация «Лучшие инклюзивные практики в школе»

1 место:

   - МБОУ «Лицей №78 «Фарватер» Приволжского района, проект «Система

подготовки детей с ОВЗ к профессиональным конкурсам в условиях инклюзивного

образования»

   - МБОУ Политехнический лицей №182 Кировского района, методическая разработка

«Комплексные занятия с логопедом и психологом для детей с ограниченными

возможностями здоровья младшего школьного возраста средствами LEGO-

технологии»

2 место:

 -  МБОУ «Школа №65» Московского района, методическая разработка «Дружат левый

и правый! Развитие межполушарного взаимодействия в инклюзивной среде»

 - МБОУ «Школа №97» Приволжского района, проект «Учебно-тренировочная

квартира при школе»

- МБОУ «Многопрофильный лицей №185» Советского района, проект «Волшебный

мир песка»

  - МБОУ «Школа 132» Ново- Савиновского района, методическая разработка мастер-

класса по лепке воском «Чудо на ладошке» -для родителей и детей»

3 место:

   - МБОУ «Школа №51» Вахитовского района, методическая разработка «Адаптация

методики «Разговоры в комиксах» для логопедических занятий с детьми младшего

школьного возраста с РАС»

   - МБОУ «Гимназия №126» Советского района, методическая разработка мастер –

класса «Инклюзия. Семья и школа»

   - МБОУ «Школа №25» Ново-Савиновского района, методическая разработка

«Нетрадиционная лепка в технике «Миллефиори» в коррекционной работе с детьми

младшего школьного возраста»

Документ создан в электронной форме. № 499/02-05-02 от 16.04.2025. Исполнитель: Юлтыева Н.Е.
Страница 2 из 6. Страница создана: 15.04.2025 16:25

Номинация «Лучшие инклюзивные практики в дополнительном образовании»

1 место:

   - МБУДО «ЦДТ пос. Дербышки» Советского района, методическая разработка

«Формирование образного мышления с помощью «Эйдетики» игр «Мерсибо»

2 место:

   - МБОУ «Школа №136» Приволжского района, методическая разработка

«Изотерапия с применениями техники декупажа»

3 место:

   - МБУ ДО «ЦВР» Авиастроительного района, методическая разработка «Влияние

физкультминуток, как элемента здоровьесберегающей технологии на занятиях с

детьми младшего школьного возраста с нарушением интеллекта в объединениях

художественной направленности»

Номинация «Лучшие инклюзивные практики в дошкольном образовательном

учреждении»

1 место:

   - МАДОУ «Детский сад №282» Московского района, методическая разработка

«Музыкальная палитра»

   - МАДОУ «Детский сад №268» Авиастроительного района, методическая разработка

Дидактическая игра «Хочу говорить»

   - МАДОУ «Детский сад №104» Советского района, программа «Развитие

когнитивных навыков детей с тяжелыми нарушениями речи «Голос детства»

   - МБДОУ «Детский сад № 33» Приволжского района, проект «Инклюзивная практика

сопровождения родителей, имеющих в семьях детей сиблингов и детей с

ограниченными возможностями здоровья «Разные, но равные»

2 место:

   - МБДОУ «Детский сад № 101» Кировского района, дидактическое пособие «Умные

карточки»

   - МБДОУ «Детский сад №123» Авиастроительного района, образовательный проект

«Чудо ритм»

   - МАДОУ «Детский сад №61» Ново-Савиновского района, образовательный проект

«Чудо ритм»

Документ создан в электронной форме. № 499/02-05-02 от 16.04.2025. Исполнитель: Юлтыева Н.Е.
Страница 3 из 6. Страница создана: 15.04.2025 16:25

   - МБДОУ «Детский сад №159» Советского района, многофункциональное

методическое пособие «Веселый лототрон» для использования в работе с детьми с ТНР

   - МАДОУ «Детский сад №357» Приволжского района, методическая разработка «Я

и мир вокруг»

   - МБДОУ «Детский сад №63» Вахитовского района, инклюзивный проект «Вместе

весело творить»

3 место:

   - МБДОУ «Детский сад №218» Кировского района, многофункциональное пособие

«Коврограф знаний. Учимся, развиваемся, познаем»

   - МАДОУ «ЦРР-детский сад №16» Ново-Савиновского района, методическая

разработка «Авторская компьютерная игра «Учимся читать вместе с Жужей» для детей

с ТНР»

   - МАДОУ Детский сад №203 Ново-Савиновского района, дидактическое игровое

пособие «Колесо знаний» для работы с детьми дошкольного возраста с ТНР

   - МАДОУ «Детский сад №109» Советского района, проект «Формирование

предпосылок финансовой (экономической) грамотности в рамках диалога культур на

основе народных сказок»

   - МБДОУ «Детский сад №113» Советского района, методическая разработка

«Использование игровых технологий в коррекционной работе учителя-логопеда с

детьми, имеющими ТНР»

   - МАДОУ «Детский сад №379» Приволжского района, проект «Интегративная

модель сопровождения детей с РАС и их семей на основе эклектичного подхода

SCERTS» (в инклюзивном образовании) для детей 3-7 лет с разными

образовательными потребностями»

   - МБДОУ «Детский сад № 33» Приволжского района, методическая разработка

«Социальные сценарии (скрипты) как эффективное средство для развития речевых и

социальных навыков у детей с РАС».

Документ создан в электронной форме. № 499/02-05-02 от 16.04.2025. Исполнитель: Юлтыева Н.Е.
Страница 4 из 6. Страница создана: 15.04.2025 16:25

Приложение № 2

Список участников городского конкурса

«Фестиваль лучших инклюзивных практик»

- МБОУ «Школа №1» Вахитовского района, методическая разработка инклюзивных

занятий «Помогатели»

- МБОУ «Школа 98» Вахитовского района, программа «Организация образовательной

деятельности в инклюзивном школьном образовании: технологии, приёмы»

 - МБОУ «Школа № 136» Приволжского района, методическая разработка «Интеллект-

карта, как средство развития связной речи в начальной школе»

 - МБОУ «Гимназия №126» Советского района, проект «Анимированные презентации

как метод современного воздействия»

 - МБОУ «Школа №156» Советского района, проект «Развитие умения

дифференцировать гласные первого и второго ряда «Гласные перчатки» у детей

младшего школьного возраста с ОВЗ и нейротипичных детей»

- МБОУ «Школа №111» Советского района, методическая разработка «Метод

мозжечковой стимуляции на балансировочной доске Бильгоу, как

здоровьесберегающий междисциплинарный инструмент в обучении детей с ОВЗ»

- МАДОУ «Детский сад №339» Московского района, проект «От идеи до результата»,

проект «Использование игрового набора «Дары Фрёбеля» в развитии познавательных

процессов детей с ОВЗ дошкольного возраста»

 - МАДОУ «Детский сад № 395 комбинированного вида» Московского района,

комплекс дидактических игр «Внимание на внимание»

 - МБДОУ «Детский сад №90» Приволжского района, методическая разработка

«Альбом на развитие квазипространственных функций у детей ОВЗ»

 - МБДОУ «Детский сад №120» Советского района, проект «Компьютерная игра по

развитию прогностической компетенции у детей с дизартрией «Путешествие с

Манюней»

 - МБДОУ «Детский сад №189» Советского района, методическая разработка

«Пейзажные истории: развитие связной речи детей-дошкольников»

 - МБДОУ «Детский сад №18» Ново- Савиновского района, методическая разработка

Дидактическая игра «Мир профессий»

Документ создан в электронной форме. № 499/02-05-02 от 16.04.2025. Исполнитель: Юлтыева Н.Е.
Страница 5 из 6. Страница создана: 15.04.2025 16:25

Лист согласования к документу № 499/02-05-02 от 16.04.2025
Инициатор согласования: Юлтыева Н.Е. Методист по инклюзивному образованию, начальным классам и
психологии информационно-методического отдела Управления образования
Согласование инициировано: 14.04.2025 16:00

Лист согласования Тип согласования:
последовательное

N° ФИО Передано на визу Срок
согласования

Результат
согласования Замечания

1 Богаткина Ю.В. 15.04.2025 -
16:26

Согласовано
15.04.2025 - 17:59

-

2 Ризванов И.А. 15.04.2025 -
17:59

Подписано
16.04.2025 - 11:13

-

Документ создан в электронной форме. № 499/02-05-02 от 16.04.2025. Исполнитель: Юлтыева Н.Е.
Страница 6 из 6. Страница создана: 16.04.2025 13:16